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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na využití různých přístupů při odměňování

a trestání dětí předškolního věku v rámci výchovy v rodině a v předškolním zařízení. Teo-

retická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola stručně vymezuje a charakterizuje

vývojové období předškolní věk. Druhá kapitola se zabývá výchovou v rodině

a předškolním vzděláváním. Třetí kapitola porovnává tradiční a alternativní formy odměn

a trestů a seznamuje s partnerským (respektujícím) přístupem. Praktická část prezentuje

a vyhodnocuje výsledky kvantitativního výzkumu uskutečněného formou dotazníkového

šetření s cílem porovnat postoje rodičů a učitelek k tradičním a alternativním formám od-

měn a trestů.

Klíčová slova: odměna, trest, předškolní věk, výchova v rodině, předškolní vzdělávání,

partnerský přístup

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis focused on the options of various approaches to rewarding and pun-

ishing of preschool-aged children that are used in families and in kindergartens. The theo-

retical part is divided into three chapters. First chapter explains the period of preschool age.

The second chapter deals with family and preschool education. The third chapter compares

the traditional and alternative forms of rewards and punishments and introduces the part-

nership (respectful) approach. The practical part presents and evaluates the results of quan-

titative research. The quantitative research is using the method of questionnaire. The re-

search was realized to compare the attitudes of parents and teachers of preschool-aged

children to traditional and alternative forms of rewards and punishments.

Keywords: reward punishment preschool age family education preschool education part-

nership approach
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ÚVOD

S výchovnými prostředky v podobě odměn a trestů se při výchově a vzdělávání setkávají

naše pokolení už od nepaměti. Jsou neodmyslitelnou, léty prověřenou součástí výchovného

procesu a slouží k eliminaci nežádoucího a zpevňování žádoucího chování. Ale je opravdu

nutné usměrňovat, moralizovat a uplatňovat při výchově dětí mocenský a manipulativní

přístup? Není respektující a partnerský výchovný přístup účinnější a efektivnější?

Předložená bakalářská práce se detailněji zaměřuje na možnosti v přístupech k odměnám

a trestům při výchově dětí předškolního věku v rámci rodiny a mateřské školy. Výchova

není jednorázová záležitost, probíhá celoživotně a právě předškolní věk je jednou z nejdů-

ležitějších etap pro osvojování hodnot, norem a pravidel. V tomto vývojem úseku probíhá,

s odkazem na různou odbornou literaturu a provedené a zveřejněné výsledky studií a vý-

zkumů, nejzásadnější formování osobnosti jednotlivce. Výchovné chyby z něj plynoucí,

mohou mít nedozírné následky a negativní dopad na další vývin lidského jedince.

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část je rozdělena na tři

kapitoly: Vývoj dítěte předškolního věku, Výchova jako proces utváření osobnosti

a Odměny a tresty. První kapitola se zabývá charakteristikou základních oblastí vývojového

stádia předškolního věku. Druhá kapitola se zaměřuje na výchovu v prostředí rodiny a ma-

teřské školy, vymezuje pojmy rodina, výchova a předškolní vzdělávání. Třetí kapitola se

týká tradičních i alternativních forem odměn a trestů, definuje pojmy odměna a trest a se-

znamuje čtenáře se současnými trendy ve výchově, které respektují dítě jako rovnocenného

a plnohodnotného partnera v rámci rodiny i společnosti.

Praktická část se snaží zjistit, jaké povědomí mají rodiče dětí předškolního věku o možnos-

tech odměňování a trestání, zda se v jejich výchově častěji objevují alternativní přístupy,

respektující dítě jako rovnocenného partnera nebo jsou zastánci spíše tradičních odměn

a trestů. Dále chceme zjistit, zda existují rozdíly v postojích rodičů k používání alternativ-

ních a tradičních odměn a trestů na základě vybraných proměnných – pohlaví, věk, úroveň

vzdělání. Posledním cílem výzkumu bude porovnání postojů k alternativním metodám

u rodičů a učitelek mateřských škol. Výzkumné šetření probíhalo formou dotazníků.

Vzhledem k citlivosti tématu byly dotazníky anonymní, aby zaručily objektivnost a pravdi-

vost zkoumaných údajů, a aby bylo docíleno co nejpřesnějšího výsledku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Vývoj lidského jedince prochází určitými stádii, která na sebe navzájem navazují. Dané

pořadí musí být zachováno, aby nedocházelo ke ztížení či dokonce narušení dalšího psy-

chického vývoje. Tuto koncepci na základě Freudovy sexuální periodizace rozpracoval

E. H. Erikson, který vycházel z toho, že každé stádium v sobě řeší určitý konflikt mezi

kladnou a zápornou stránkou, předškolní věk nazval Iniciativou proti vině. Dítě se vlivem

kladného emočního působení ze strany dospělých stává aktivním a iniciativním, což pod-

poruje zdravé sebevědomí, nebo naopak se vlivem autoritativní výchovy a častého negativ-

ního hodnocení stává pasivním a může se u něj vytvářet pocit viny. (Čáp, Mareš, 2001).

Vývojové stádium předškolního věku je v odborné literatuře označováno různě, např. jako

věk hry, věk otázek či kouzelný svět dětství. Psychologové se shodují, že jde zpravidla

o věkové rozmezí od tří let do nástupu dítěte do základní školy, a s tím budeme i nadále

pracovat. V tomto období se dítě většinou poprvé dostává mimo okruh své rodiny, ve které

dosud vyrůstalo a bylo vychováváno, a v rámci sekundární socializace začíná navštěvovat

předškolní zařízení a budovat si vztahy nejen se svými vrstevníky, ale i s jinými dospělými

lidmi. Rodina i nadále zůstává tou nejdůležitější a primární výchovnou institucí, částečně

se nyní dělící o výchovu a další vzdělávání s mateřskou školou.

Vágnerová (2005) pohlíží na období předškolního věku jako na přípravu dítěte na vstup

do společnosti, dítě se učí přijímat řád a normy, které upravují vztahy k ostatním lidem.

Učí se spolupracovat a prosazovat v rámci kooperativní hry ve skupině vrstevníků, která

od něj vyžaduje také určitou míru prosociálního chování.

Matějček (2005, s. 139) říká, že „dítě dále vyspívá po všech stránkách – tělesně, pohybově,

intelektově, citově i společensky. Je velice aktivní, většinu podnětů si opatří už samo vlast-

ním úsilím, a to diferencovaně podle svého zájmu.“ Podle Matějčka (2005) je název před-

školní nepřesný a zavádějící. Nejde pouze o období těsně před nástupem do školy. Před-

školním obdobím procházejí děti napříč kontinenty, i v těch oblastech naší zeměkoule, kam

formální školní vzdělávání ještě nedorazilo. Podobný názor sdílejí i Langmeier a Krejčířo-

vá (2006), kteří uvádějí, že nelze toto období chápat, jako věk mateřské školy, protože ně-

které děti do školky vůbec nechodí.

Dítě předškolního věku je už dostatečně vyzrálé na to, aby si začalo uvědomovat rozdíly

mezi dobrem a zlem. Rodiče a později i pedagogové by měli fungovat jako průvodci, a být
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mu nápomocni při integraci do běžného života a při zdolávání překážek, které mu budou na

jeho dlouhé cestě tímto životem kladeny. Obecně lze tedy říct, že období předškolního vě-

ku je ve vývoji lidského jedince nejvýznamnějším mezníkem a může velmi ovlivnit jeho

další životní etapy.

Mezi základní oblasti vývojového období předškolního věku patří zejména tělesný a moto-

rický vývoj, vývoj kognitivních (poznávacích) funkcí, který zahrnuje i vývoj řeči a myšlení,

vývoj emoční, vývoj sociální a vývoj morálních postojů a svědomí. (Vágnero-

vá, 2005; Langmeier, Krejčířová, 2006). Jednotlivé oblasti si podrobněji charakterizujeme,

aby došlo k lepšímu vykreslení souvislostí s klíčovým tématem celé práce.

1.1 Psychomotorický a kognitivní vývoj

Vývoj hrubé motoriky se neustále zdokonaluje, celková obratnost už je na velmi dobré

úrovni, dítě zvládá různé úkony mrštně a koordinovaně, ať už jde o běh, skákání, házení

míče a kopání do něj, zdolávání překážek, schodů, atd. Postupně se vylepšuje rovnováha

a dítě zvládne stát na jedné noze či jezdit na kole bez přídavných koleček. Stále platí,

že vývoj dětí je ve všech ohledech velmi individuální a ne všechny děti dokážou totéž


[…]

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

13. I nedokonalá náprava špatného jednání má větší výchovný účinek než trest.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

14. Pokud dítě udělá samo od sebe něco dobrého, je potřeba jej za to něčím odměnit, aby
se v něm chování upevnilo.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

15. Oceněním vyjadřuji svůj respekt a uznání. Dávám dítěti najevo, že jsme rovnocenní partneři
a významně se tím podílím na budování jeho sebeúcty.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

16. Tresty představují nutnou součást dobré výchovy.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

17. Jakou formu odměny 18. Uveďte osvědčený trest, který

u svého dítěte nejčastěji používáte? na Vaše dítě spolehlivě zabere,
Zakřížkujte jednu odpověď, zakřížkujte jednu odpověď, příp. doplňte
příp. doplňte

☐sladkost ☐společné řešení a náprava
☐pochvala ☐fyzický trest
☐ocenění ☐zabavení oblíbené hračky
☐umožnění zážitku (výlet) ☐výhrůžky
☐jiná, prosím uveďte……………. ☐jiná, prosím uveďte…………………………….

………………………………………… ………………………………………………………

Děkuji za pravdivé vyplnění a za Váš čas.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO UČITELKY

DOTAZNÍK pro učitelky
Využití odměn a trestů ve výchově dětí předškolního věku (3 – 7 let)

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat, zda můžete věnovat několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.
Jmenuji se Silvie Slezáková a jsem studentkou 3. ročníku kombinované formy studia Sociální pedagogiky na Univerzitě
Tomáše Bati ve Zlíně. Tento dotazník je určen výhradně pro můj vlastní výzkum k vypracování bakalářské práce. Je zcela
anonymní, nikde nepište své jméno. Odpověď zakroužkujte, zaznačte křížkem, příp. doplňte.

1. Jste? ☐Muž ☐Žena

2. Váš věk:
3. Nejvyšší dosažené vzdělání ☐ZŠ ☐SOU

☐SŠ ☐VOŠ ☐VŠ

4. Délka pedagogické praxe (na celé roky):

Zakroužkováním bodu na škále (1 nesouhlas – 5 souhlas) vyjadřujete, na kolik souhlasíte s uvedenými výroky:

5. Prožít si přirozené důsledky nesprávného jednání a snažit se věci napravit je pro dítě mnohem
přínosnější, než jakýkoliv trest.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

6. Pochvaly učí děti, že dělat věci dobře se musí především proto, abychom se zavděčili autoritě.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

7. Při odměňování dítěte předškolního věku raději zvolím zpětnou vazbu, ocenění a povzbuzení
namísto tradičních odměn a pochval.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

8. Jestliže při výchově nepoužíváme tresty, vyrůstají z dětí lidé, jejichž chování je pro společnost
nežádoucí, nebo dokonce nebezpečné.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

9. Partnerský a rovnocenný přístup ve výchově bez použití trestů dostatečně buduje hranice, kam
až může dítě svým chováním a jednáním zajít.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

10. Pokud chceme, aby dítě něco udělalo, je dobré mu předem slíbit odměnu.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

11. Odměny potlačují tvořivost a chuť zabývat se věcmi do hloubky, fungují jako úplatky.
Představují riziko pro morální vývoj dítěte.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

12. Rodiče, kteří dítě nijak netrestají, jsou ve výchově nezodpovědní.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

13. I nedokonalá náprava špatného jednání má větší výchovný účinek než trest.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

14. Pokud dítě udělá samo od sebe něco dobrého, je potřeba jej za to něčím odměnit, aby
se v něm chování upevnilo.

naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

15. Oceněním vyjadřuji svůj respekt a uznání. Dávám dítěti najevo, že jsme rovnocenní partneři

a významně se tím podílím na budování jeho sebeúcty.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

16. Tresty představují nutnou součást dobré výchovy.
naprosto nesouhlasím 1 2 3 4 5 naprosto souhlasím

17. Osvědčená odměna v rámci 18. Osvědčený trest v rámci
Vaší pedagogické praxe, Vaší pedagogické praxe,
zakřížkujte jednu odpověď, zakřížkujte jednu odpověď, příp. doplňte
příp. doplňte

☐ústní pochvala ☐domluva
☐pohlazení ☐slovní pokárání
☐poděkování ☐vyřazení z kolektivu
☐zvýhodnění dítěte ☐zákaz použít oblíbenou hračku
☐jiná, prosím uveďte……………. ☐jiná, prosím uveďte…………………………….

………………………………………… ………………………………………………………

Děkuji za pravdivé vyplnění a za Váš čas.
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