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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Práce je zaměřena na problematiku využití odměn a trestů ve výchově a vzdělávání dětí předškolního věku v

rodině. Cílem práce je zjistit postoje rodičů k tradičním a alternativním formám odměn a trestů. Jako metoda

sběru dat byl použit dotazník vlastní konstrukce. V empirické části práce autorka pracuje s deskriptivní a

induktivní statistikou.

Silné stránky:

oceněno je zvolené téma využití odměn a trestů rozděleno na tradiční a alternativní formu z pohledu

rodičů;

empirická část práce je promyšlená a dodržuje jasnou strukturu;

testování hypotetických předpokladů posouvá práci z popisné úrovně na úroveň vztahovou;

schopnost pracovat v programu Statistika;

ověření předpokladů pro použití statistických testů.

Slabé stránky:

chybí informace o velikosti základního souboru;

chybí uvedení doporučení výsledků výzkumu pro praxi;

nízká návratnost dotazníků v případě učitelek.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit A

(výborně).

Otázky k obhajobě:

1. Jaký postup by autorka volila v případě aplikace kvalitativního výzkumu?

Celkové hodnocení
*
A
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.